
Contacto

Teléfono 915961264
Correo Electrónico dgsdsi@sanidad.gob.es

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18
(28014) Madrid España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 979.308 EUR.
Importe 987.468,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 816.090 EUR.
Plazo de Ejecución

9 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 202405PA0009 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-10-2024 a
las 18:10 horas.

Servicios de mantenimiento, integración y asistencia técnica de sistemas de la Dirección General de Cartera
y Farmacia del Ministerio de Sanidad.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto al amparo de lo estipulado en los artículos 17, 22 y 156 a 158 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Bb9kKRBcCzs%2FbjW6njtWLw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A todos los lotes

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Salud Digital y Sistemas de Información del Sistema Nacional de Salud
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.sanidad.gob.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=taBlB3UGcyGXQV0WE 7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Bb9kKRBcCzs%2FbjW6njtWLw%3D%3D
https://www.sanidad.gob.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=taBlB3UGcyGXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20

Sobre nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/11/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Sobre nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 27/11/2024 a las 10:00 horas
Apertura oferta económica

Recepción de Ofertas

Dirección General de Salud Digital y Sistemas de
Información del Sistema Nacional de Salud

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Dirección General de Salud Digital y Sistemas de
Información del Sistema Nacional de Salud

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Dirección General de Salud Digital y Sistemas de
Información del Sistema Nacional de Salud

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18
(28014) Madrid España

ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Acceso libre

Otros eventos



Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Sobre nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 06/11/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre administrativo

(28014) Madrid España

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Acceso libre

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/10/2024



Valor estimado del contrato 248.292 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 250.361,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 206.910 EUR.
Clasificación CPV

72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 731.016 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 737.107,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 609.180 EUR.
Clasificación CPV

72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Servicios de mantenimiento, integración y asistencia técnica de sistemas de la
Dirección General de Cartera y Farmacia del Ministerio de Sanidad.

Descripción del procedimiento
La prestación de los servicios de mantenimiento adaptativo, correctivo y evolutivo, tareas de integración con entidades externas,
soporte a las incidencias y asistencia técnica, de aplicaciones correspondientes a la Dirección General de Cartera y Farmacia
del Ministerio de Sanidad. Los servicios se realizarán mediante un modelo de prestación comprometido y basado en Acuerdos
de Nivel de Servicio.
Valor estimado del contrato 979.308 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 987.468,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 816.090 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Plazo de Ejecución
9 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Se requerirá que los respectivos adjudicatarios empleen en la ejecución del contrato un
porcentaje de trabajadores fijos igual o superior al 20%. Justificación: el alto grado de contratación temporal en el sector
de actividad en el que se engloba el servicio objeto del contrato.

Lote 1: Sistemas de la DG Cartera & Farmacia

Descripción del lote Sistemas de la DG Cartera & Farmacia

Lote 2: Sistemas específicos del reglamento delegado

Descripción del lote Sistemas específicos del reglamento delegado



software, Internet y apoyo.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.000 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Se aplican las prohibiciones de contratar establecidas en la Ley 9/2017,
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. En relación con estas prohibiciones, según el caso, se solicita, entre
otros, DEUC, declaraciones asimilables o certificados de estar al corriente con la Agencia Tributaria o la Seguridad Social

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Conforme apartado 9.2 Hoja Resumen Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Conforme apartado 9.1 Hoja Resumen Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº 1
Descripción Este sobre contendrá la documentación administrativa general según se relaciona en el apartado 11.6 de la Hoja -
Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. En el caso del documento privado de constitución en UTE y de
la declaración de las empresas extranjeras la configuración de la Plataforma exige que se presente un documento aunque el
licitador no esté afectado por esta condición.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº 2
Descripción En este sobre deberá incluirse la oferta técnica según apartado 11.6 de la Hoja-Resumen del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares



Dirección Postal

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre nº 3
Descripción En este sobre deberá incluirse la oferta económica según el apartado 11.6 de la Hoja-Resumen del Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Certificaciones oficiales del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Experiencia del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Titulaciones del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Organización equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Solución técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Dirección General de Salud Digital y Sistemas de Información del SNS
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014309076 |  2024-001046599 | Sat, 05 Oct 2024 18:10:53:407 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
140471644777129931996143307548072299719 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


